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Abstrakt

Cílem práce je vysledovat, jak jsou v produktech české vizuální kultury reprezentovány

vánoční svátky. Tato reprezentace se mohla proměňovat v čase, na základě kulturních vlivů a

ideologií, ale také na základě toho, v jakém druhu produktu vizuální kultury byly Vánoce

reprezentovány. Chce zhodnotit, zda existují stálé reprezentace Vánoc, které jsou v naší

kultuře zakotveny. Teoretická část práce se zaměřuje na historický vývoj zobrazování Vánoc

na českém území. Analytická část pak analyzuje televizní vysílání čtyř českých celoplošných

televizních stanic během vánočních svátků v roce 2017 a sleduje, jaké kulturní vlivy v nich

byly obsaženy. Prostor je věnován také vizuální kultuře a obrazům. A protože se analytická

část zabývá hlavně televizí, jsou zde uvedeny také informace o tomto médiu a specifikách

masových médií obecně. Pro analýzu mediálních sdělení byla zvolena kombinace dvou

výzkumných metod: kvantitativní obsahové analýzy a sémiotické analýzy.

Klíčová slova: Vánoce, vizuální kultura, sémiotická analýza, kvantitativní obsahová analýza,

reprezentace českých Vánoc, televize.

Abstract

The main aim of this thesis is to find out how the Christmas holidays are represented in

products of Czech visual culture. This representation could have changed in times, based on

cultural influences and ideologies and in terms of particular product where Christmas was

represented. We’d like to evaluate if the constant representations of Christmas which are

anchored in our culture still exist. In theoretical part of the thesis we focus on historical

development of displaying Christmas in Czech region. The analytical part of thesis analyses

television broadcast of four Czech area-wide channels during Christmas time in 2017 and

observes which cultural influences are contained in. Other part of thesis looks into visual

culture and pictures. For we mainly focus on television in analytical part, another part of

thesis includes information about this media and about particularity of mass media in general.

For analysis of media information we‘ve chosen a combination of two type of research:

quantitative content analysis and semiotic analysis.

Key words: Christmas, visual culture, semiotic analysis, quantitative content analysis,

representation of the Czech Christmas, television.
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Úvod

Vánoce jsou významným kulturním fenoménem a pojí se s nimi mnoho hodnot, příběhů

a tradic. V průběhu své historie nabyly tyto svátky značné oblíbenosti a nyní jsou

nejvýznamnějšími v roce. Tato diplomová práce si dala za cíl nahlížet na ně trochu jiným,

značně specifickým způsobem – pohledem vizuální kultury. Zaměří se tedy na vizuální

reprezentace Vánoc na našem území v průběhu dějin slavení tohoto svátku. V analytické části

práce bude podrobeno analýze televizní vysílání čtyř českých celoplošných televizních stanic

během vánočních svátků roku 2017, získáme tak informace také o nynější reprezentaci Vánoc

v nejsledovanějším druhu média.

Pokusíme se identifikovat stěžejní díla vizuální kultury, která se na formování obrazu Vánoc

v české kultuře podílela v minulosti, čili podíváme se také do historie a podrobíme analýze

např. ilustrace malíře Josefa Lady. Pokládáme za užitečné zmínit se také o historických

souvislostech a jejich vlivu na slavení vánočních svátků. Pro obeznámení s historií českých

Vánoc a jejich proměn v čase poslouží seznámení s knihami autorů, jako jsou Václav Frolec,

manželé Kourovi, a Věra Frolcová s Evou Večerkovou. Na základě seznámení s českou

vánoční historií a její ikonografie se pokusíme analyzovat, zda se odlišné kulturní vlivy

a ideologie v dílech s vánoční tematikou projevovaly a nakolik je ovlivnily - předpokládáme

totiž, že se na reprezentacích nějakým způsobem podílely. Tyto vlivy jsme rozdělili do tří

hlavních kategorií, které budou stěžejní především pro analytickou část práce: křesťanská

vánoční tradice, angloamerická vánoční tradice a ruská vánoční tradice.

U historie však nezůstaneme, protože budeme analyzovat také dnešní vizuální reprezentaci

Vánoc v české kultuře a pokusíme se zjistit, jestli se něčím odlišuje od předešlých

reprezentací a popřípadě čím. Zhodnotíme, zda jsou některé reprezentace Vánoc zakotveny

v české kultuře a který z kulturních či ideologických vlivů v současnosti převládá.

Část práce bude věnována také vhledu do vizuální kultury a obrazů jako takových. Vizuální

kultura zahrnuje oblast vizuálna v umění, médiích i každodenním životě. Vizuální studia jsou

disciplínou, která nahlíží na vizuální obraz jako ohnisko procesů, kterými je vytvářen význam

v kulturním kontextu (Filipová 2007). A protože se budeme věnovat také televizi, část práce

bude obsahovat informace o tomto médiu a specifikách masových médií obecně. Získáme tak

teoretický základ pro další vyústění obsahu práce.
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Pro analýzu mediálních sdělení jsme zvolili kombinaci dvou výzkumných metod, jejichž

spojení se v obdobných studiích často uplatňuje. Na jedné straně využijeme kvantitativní

obsahovou analýzu a na straně druhé analýzu sémiotickou. Podstatným rozdílem mezi

vybranými metodami je stupeň strukturovanosti. Kvantitativní obsahovou analýzou získáme

číselná data, ze kterých určíme poměr vánočních a nevánočních televizních pořadů a reklam

v televizním vysílání a poměr výskytu vánočních tradic v těchto mediálních formátech, na

které se v této práci zaměřujeme. Sémiotickou analýzu využijeme k analýze televizních

reklam a znělek mezi pořady.

Diplomová práce je členěna do pěti hlavních oddílů: úvod, teoretická část, analytická část,

závěr a přílohy. V přílohách jsou vloženy nejen tabulky a grafy zahrnující výsledná data

kvantitativní obsahové analýzy, ale také obrazové ukázky nejstěžejnějších vizuálních

produktů a nejzásadnějších vánočních televizních reklam z roku 2017.
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1 Teoretická část

1.1. Kultura, vizuální kultura a její předmět

Pojem kultura je velmi komplikovaný pro jednoznačný a zcela vyčerpávající výklad. Nese

s sebou bohaté dědictví ze své historie, během které jí byly přisuzovány různé reference

a zabývaly se jí různé vědní disciplíny. Liší se tak pojem kultura používaný ve smyslu

antropologickém od způsobu, jak jej chápe např. umělecká kritika apod. Kulturou se tak může

mínit literatura, hudba a výtvarné umění „nejvyšších kvalit“ (tzv. vysoká kultura), ale také

vědění, víra, morálka, tradice, lidové umění atd.… Pro naše účely zřejmě postačí, když

upozorníme na rozdíl mezi kulturou a vizuální kulturou, tedy čím se druhý zmíněný pojem liší

od prvního a proč bychom je měli rozlišovat.

Existuje celá řada definic a přístupů, které se vizuální kulturou zabývají a mohou se lišit jak

svým zaměřením na určité oblasti, tak svými postuláty. Jedním z příkladů odlišnosti náhledů

na vizuálno je názor strukturalistů o tom, že i obraz je textem a lze ho číst jako text, vedle

názoru Mitchella, který poukazuje na specifické zvláštnosti obrazů s důrazem na to, že obrazy

mají mít rovná práva s jazykem (více k oběma názorům viz níže). Co ale spojuje všechny

přístupy k vizuální kultuře, je to, že zkoumají vizuální produkty kultury z běžného

každodenního života, tedy nejen produkty vysoké kultury, jak je tomu např. v kunsthistorii,

ale i kultury masové.

Termín vizuální kultura se v dnešním slova smyslu poprvé vyskytl v knize historičky umění

Svetlany Alpersové Umění popisu (The Art of Describing) (1982), která se zabývala

rozborem vizuální kultury v Holandsku. Podle Alpersové by obrazy ze sedmnáctého stolení

měly být vnímány v rámci širšího kontextu vizuálních praktik v dané zemi. Měly by se brát

v potaz např. funkce zrakového ústrojí, přístroje na vytváření obrazů nebo optické techniky.

Všechny tyto aspekty aplikovala v rámci doby na malířskou praxi (Filipová 2008:40).

Vizuální studia, která se vizuální kulturou zabývají, jsou novým vědním oborem, který

nabývá na popularitě především v angloamerických státech. Rampley uvádí, že vznik tohoto

oboru byl podmíněn názorem, že dějiny umění neposkytují dostatečné paradigma pro

pochopení vizuálních reprezentací, a také tvrzení, že obrazy získaly během dvacátého století

kulturní a sociální význam, který vyžaduje, aby se jim dostalo nové, kriticky přehodnocené

pozornosti (Rampley 2007: 21).
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Jednotlivá vizuální média a jejich produkty se dosud zkoumaly odděleně, vizuální studia se je


[…]


Vánoční pořady všech sledovaných stanic ovládla z 62 % křesťanská tradice, z 15 %

angloamerická tradice, z 3 % ruská tradice a 20 % vánočních pořadů jsme nezařadili do žádné

z těchto tradic. Přičemž z celkových 21 pořadů obsahující křesťanskou tradici se vysílalo 20

na veřejnoprávních televizních stanicích. Všech pět pořadů obsahující angloamerickou

vánoční tradici vysílala stanice FTV PRIMA. Potvrdil se tedy předpoklad, že nejvyšší

procento křesťanské tradice je vysíláno na veřejnoprávních televizích a filmy

s angloamerickou tradicí se vysílají především na stanicích soukromých.
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Ve znělkách mezi pořady zcela převládal zimní motiv, který nelze jednoznačně přiřadit

k žádné námi sledované tradici. Jedinou televizí, jejíž pár znělek obsahovalo symboly některé

z tradic, je Česká televize, která vysílala znělky obsahující křesťanské symboly a poučné

komentáře o českých vánočních tradicích. Tuto přemíru neutrality znělek lze vysvětlovat tím,

že většina stanic chce své znělky vysílat i po uplynutí vánočních svátků.

Z kvantitativní analýzy jsme zjistili, že v adventním období převládají neutrální reklamy,

které lze vysílat po celý rok, a vánočním motivům není věnována ani polovina reklam

(vánoční motiv jsme zaznamenali v 26 – 35 % reklam). Z celkového počtu reklam, které jsme

klasifikovali jako vánoční díky vyskytujícím se vánočním námětům, navíc bylo nejvíce těch,

které obsahovaly příliš obecné vánoční symboly na to, abychom je mohli přiřadit k některé

z tradic. Ze všech vánočních reklam patří do této neurčené skupiny 70 %. Z tradic zvítězila

v počtu výskytů křesťanská vánoční tradice, která se vyskytla v 16 % případů. Druhou

vánoční tradicí s nejvyšším počtem výskytů byla angloamerická vánoční tradice, která se

vyskytovala v 7 % reklam, konkrétně ve čtyřech. Společně s křesťanskou tradicí byla však

využita ještě ve třech reklamách, které jsme zařadili do kategorie „mix“. Potvrdil se tak

předpoklad, že se v některých reklamách mohou kombinovat vánoční symboly různých

kultur. Zaznamenali jsme i jeden případ s námětem ruské vánoční tradice. Z měření

vyplynulo, že nejvíce zastoupená v symbolech vánočních reklam je křesťanská tradice.

Nepotvrdil se tak předpoklad, že nejčastěji budou v komerčních sděleních umisťovány prvky

angloamerické vánoční tradice.

Vysoký poměr výskytu křesťanské tradice v televizních pořadech lze přisuzovat výběru

předmětu měření. Česká televize musí ze zákona vysílat naučné pořady, které mj. podporují

národní uvědomělost (jak je napsáno v podkapitole Autoregulace a regulace). Pokud bychom

ve výzkumu vynechali stanici ČT2, výrazně by se poměr výskytu vánočních tradic proměnil.

Neměnilo by to však fakt, že angloamerická vánoční tradice se vyskytovala pouze v pořadech

stanice FTV PRIMA a to navíc jen v pěti. Ostatní stanice se této tradici ve výběru pořadů

o svátečním čase vyvarovaly a dokonce byl zjištěn i nízký počet reklam s angloamerickými

vánočními symboly. V reklamách bylo nejčastěji voleno neutrální pojetí, které využívalo

zimní či globální vánoční motivy. Tvůrci reklam pravděpodobně chtějí oslovit co nejširší

publikum včetně zahraničních příjemců. Reklamy určené jen pro český trh se zřejmě snaží

apelovat na českou vánoční tradici a tím zajistit ztotožnění diváků s reklamou. Patrně proto

bylo zaznamenáno více reklam obsahující křesťanskou vánoční tradici. Celkové procento
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počtu vánočních reklam je překvapivě nízké (26 – 35 %). Lze jej vysvětlovat vysokými

náklady, které se s televizní reklamou pojí, a které vedou inzerenty k tomu vysílat stejnou

reklamu během delšího období, než je čas adventu a vánočních svátků.

Diplomová práce přinesla náhled na ikonografii vánočních svátků a její proměny v čase.

Představila nejsilnější vlivy, které měly na proměny nejvýraznější podíl, a předložila výsledky

analýzy dnešní ikonografie v televizním vysílání v České republice. Televize je jen jedním

z možných „prostorů“ vizuální kultury a představuje pouze jeden z mnoha zdrojů vizuálního

působení na příjemce. Výsledky výzkumu tak představují podobu reprezentace Vánoc

v České republice v televizním vysílání, avšak nelze je jednoduše zobecňovat a přisuzovat

i dalším produktům vizuální kultury, které by si zasloužily výzkum vlastní.
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2017 v čase 8 - 21 hod.

Křesťanská 1

Angloamerická 0

Ruská 0

Neurčeno 2

Celkem 3
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Graf 21: Prvky vánočních tradic v pořadech stanic FTV PRIMA v období 24. - 26. 12.

2017 v čase 8 - 21 hod.

Tabulka 21: Prvky vánočních tradic v pořadech stanic FTV PRIMA v období 24. - 26.

12. 2017 v čase 8 - 21 hod.

Křesťanská 0

Angloamerická 5

Ruská 0

Neurčeno 1

Celkem 6

Graf 22: Prvky vánočních tradic v reklamách vysílaných ve dnech 26. 11., 24. 12. a 25.

12. 2017 ve večerním primetimu.

Tabulka 22: Prvky vánočních tradic v reklamách vysílaných ve dnech 26. 11., 24. 12. a

25. 12. 2017 ve večerním primetimu.

Křesťanská 9

Angloamerická 4

Ruská 1

Neurčeno 39

Mix 3

Celkem 56
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