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Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria
Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická
stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:
Práce obsahuje všechny povinné části, samotný text doplňuje více než 20 stran příloh (obrázky
a grafy vztahující se ke kvantitativní složce výzkumu). Jazyková úroveň je výborná, vyskytuje se
zde jen minimální množství chyb (překlepů). Určitým nepřesnostem se autorka nevyhnula při
citování z kolektivních monografií. Zatímco přímo v textu v odkazech správně uvádí jména
autorů studií, na něž se odvolává, bibliografické údaje v závěrečném seznamu zdrojů se vždy
váží pouze k celé publikaci (což poněkud znesnadňuje dohledávání zdrojů podle příjmení
autora).

B) Struktura práce
Jasná formulace problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce a
struktura práce, adekvátnost postupu a vyváženost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:
Autorka si klade za cíl zmapovat vývoj vizuálních reprezentací Vánoc v české kultuře a popsat
vnější vlivy, které do imaginace spojené s vánočními svátky vnášely nové motivy a symboly.
V teoretické části se nejprve věnuje vymezení role a významu vizuálních reprezentací a
následně sleduje vývoj vánoční ikonografie, a to od předkřesťanské doby po současnost.
Snaha o přehlédnutí takto dlouhé etapy má pochopitelně svá úskalí, autorka však sama uvádí,
že jejím cílem není analýza jednotlivých vánočních zvyků a symbolů, chce pouze nastínit
základní (především vizuální) rysy českých Vánoc s ohledem na jejich proměny v čase (s. 23).
K detailnějšímu studiu si volí oblast současného TV vysílání (analytická část), u něhož se
zaměřuje jednak na prostor, který je v programové skladbě různých TV stanic věnován vánoční
tematice a také na odlišné kulturní tradice, z nichž motivy využité v mediálních obrazech
pocházejí. Její postup je v práci dobře zdůvodněn a považuji jej za adekvátní.

C) Rozbor tématu
Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité
literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 7

Připomínky a komentáře:
Autorka čerpá jednak z koncepcí z oblasti vizuálních studií (Mitchell, Mirzoeff), hojně využívá
také publikace věnované českým vánočním tradicím (Frolec, Davidová; Koura, Kourová).
Použitá literatura je vzhledem k zaměření práce relevantní, v tomto ohledu bych vytkla pouze
příliš stručně pojatou teoretickou bázi pro sémiotickou analýzu, která byla vybrána jako jedna
ze dvou metod pro analytickou část a zasloužila by tedy více pozornosti.
Drobné nepřesnosti se autorka nevyhnula v kapitole Analýza obrazu, v níž proti sobě staví
koncepci W.J.T. Mitchella a R. Barthese. Pasáž, jíž uvozuje výklad pojetí obrazu u Barthese
začíná slovy: Podle Barthese obsahuje obraz tři druhy sdělení, které lze analyzovat: lingvistické
sdělení, nekódované ikonické sdělení (denotaci), a kódované ikonické sdělení (konotaci). (str.
13). Teprve na konci kapitoly však najdeme poznámku, že Barthesovy úvahy se týkají
reklamních fotografií, nikoli obrazů obecně.

D) Aspekt originality
Vlastní autorská analýza daného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat a
navrhovat řešeni, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 7

Připomínky a komentáře:
Argumentační a formulační úroveň práce je velmi dobrá. Určité rezervy nicméně vidím ve
zpracování analytické části, pro kterou si autorka jako metodu zvolila kvantitativní výzkum
obsahu TV vysílání, doplněný o sémiotickou analýzu reklam. V principu se jedná o vhodnou
kombinaci metod, při jejich využití však bylo možné postupovat důsledněji. U kvantitativní se
jedná spíše o návrh na doplnění: podle mého názoru by bylo vhodné počítat nejen množství
pořadů, které se vánoční tematiky týkají, ale vzít v úvahu také jejich stopáž. Ke kvalitativní
části mám připomínku závažnější. Autorka se bohužel až příliš drží v rovině deskripce, v zásadě
se omezuje na sledování toho, které vánoční motivy se v reklamách objevují a k jaké tradici je
lze přiřadit. Částečně to lze omluvit množstvím příkladů, které do zkoumaného vzorku
zahrnula, pokud se však rozhodla pro sémiotickou analýzu, konceptuální a metodologický
aparát, který tento přístup nabízí, jistě mohla využít efektivněji.

E) Význam práce
Formulace jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce, celková
odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:
Zaměření na vizuální reprezentace Vánoc autorka v začátku DP zdůvodňuje přesvědčením, že
právě ve vizuálních aspektech reprezentací můžeme dobře sledovat transakce mezi

jednotlivými vánočními tradicemi různých kultur. (15). Tyto transakce ve své práci přesvědčivě
dokládá a poukazuje tím na problematičnost konceptu „českých Vánoc.“ Současnou podobu
Vánoc v českém prostředí charakterizuje jako směs několika hlavních kulturních vlivů:
pohanských svátků, křesťanských tradic, ruského politického vlivu a angloamerické konzumní
kultury. Vedle migrace „vánočních“ symbolů napříč kulturami pozornosti autorky neunikla ani
skutečnost, nakolik se nejen vizuální reprezentace, ale Vánoční svátky jako takové stávaly
polem pro šíření ideologie a nástrojem uplatňování sociální kontroly: nejprve si jejich podobu
snažila podmanit církev, později politická moc, od 60. let 20. století pak také tržní síly
konzumní společnosti. Autorka dochází k závěru, že zatímco sváteční tradice a symboly jsou ve
společnosti zpravidla pevně zakořeněny a mění se jen pozvolna, význam, který je s nimi
spojován, naopak podléhá změnám poměrně snadno.
Cíle, které si Aneta Růžičková stanovila se jí podle mého názoru podařilo v dostatečné míře
naplnit. I přes některé výše uvedené nedostatky je její DP zpracována pečlivě a bezpochyby
splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Otázky na obhajobu:

Součet bodů (0-50 bodů): 38

Celkové hodnocení (známka)*: 2

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocen počtem bodů 0, práce je
klasifikována známkou 4.

Hodnotící stupnice:
50-40 bodů: 1 - výborně
39- 25 bodů: 2 - velmi dobře
24-15 bodů: 3 - dobře
14-0 bodů: 4 - nedostatečně

Datum: ..........................................................
podpis